
DECIZIA (PESC) 2022/1019 A CONSILIULUI 

din 27 iunie 2022

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC (1) privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva 
Iranului.

(2) În conformitate cu articolul 26 alineatul (3) din Decizia 2010/413/PESC, Consiliul a reexaminat lista persoanelor și 
entităților desemnate care figurează în anexa II la decizia menționată.

(3) Pe baza acestei reexaminări, măsurile restrictive împotriva tuturor persoanelor și entităților din lista care figurează în 
anexa II la Decizia 2010/413/PESC ar trebui să fie menținute, în măsura în care numele lor nu sunt menționate în 
anexa VI la decizia respectivă, iar 17 rubrici din anexa II ar trebui să fie actualizate.

(4) Prin urmare, Decizia 2010/413/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 27 iunie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

A. PANNIER-RUNACHER

(1) Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului și de abrogare a 
Poziției comune 2007/140/PESC (JO L 195, 27.7.2010, p. 39).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 170/78 28.6.2022  



ANEXĂ 

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, următoarele rubrici 
înlocuiesc rubricile corespunzătoare din lista care figurează în subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

„8. Ebrahim MAHMUDZADEH Șeful Consiliului de administrație al Iran Telecommunications; Fost director 
general al Iran Electronic Industries (a se vedea partea B, nr. 20). Director 
general al Organizației de securitate socială a forțelor armate până în 
septembrie 2020. Ministru adjunct iranian al apărării până în decembrie 
2020.

23.6.2008

27. Kamran DANESHJOO (alias 
DANESHJOU)

Fost ministru al științei, cercetării și tehnologiei. În calitate de manager de 
proiect al celei de a 111-a secțiuni a Planului AMAD, a oferit sprijin pentru 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

1.12.2011”

2. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, următoarele rubrici 
înlocuiesc rubricile corespunzătoare din lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

„20. Iran Electronics Industries

(inclusiv toate sucursalele) și filialele:

P. O. Box 18575-365, Teheran, Iran Filială deținută în totalitate de MODAFL (și, prin urmare, organizație-soră a 
AIO, AvIO și DIO). Rolul său este de a produce componente electronice 
pentru sisteme de arme iraniene.

23.6.2008

(b) Iran Communications Industries 
(ICI)

(cunoscută și sub denumirile Sanaye 
Mokhaberat Iran; Iran Electronics 
Industries; Iran Communications 
Industries Group; Iran 
Communications Industries Co.)

P.O. Box 19295-4731, Pasdaran 
Avenue, Teheran, Iran; sau: P.O. Box 
19575-131, 34 Apadana Avenue, 
Teheran, Iran; sau: Shahid Langary 
Street, Nobonyad Square Ave, 
Pasdaran, Teheran

Iran Communications Industries, filială a Iran Electronics Industries 
(inclusă în listă de către UE), produce diferite bunuri, inclusiv sisteme de 
comunicații, dispozitive de avionică, optică și electrooptică, 
microelectronică, tehnologia informației, teste și măsurători, securitatea 
telecomunicațiilor, război electronic, fabricarea și recondiționarea de 
tuburi radar și lansatoare de rachete. ICI a achiziționat materiale sensibile 
prin intermediul Hoda Trading, filiala sa cu sediul în Hong Kong.

26.7.2010

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

28.6.2022 
L 170/79  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

52. Raad Iran (cunoscută și sub denumirile 
Raad Automation Company; Middle 
East Raad Automation; RAAD 
Automation Co.; Raad Iran 
Automation Co.; RAADIRAN; Middle 
East RAAD Automation Co.; 
Automasion RAAD Khavar Mianeh; 
Automation Raad Khavar Mianeh 
Nabbet Co)

Unit 1, nr. 35, Bouali Sina Sharghi, 
Chehel Sotoun Street, Fatemi Square, 
Teheran

Societate implicată în achiziționarea de invertoare pentru programul 
interzis de îmbogățire al Iranului. Raad Iran a fost înființată pentru a 
produce și proiecta sisteme de control și se ocupă cu vânzarea și instalarea 
invertoarelor și a controlerelor logice programabile.

23.5.2011”

3. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarele rubrici înlocuiesc rubricile corespunzătoare din lista care figurează în subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

„1. Javad DARVISH-VAND, general de 
brigadă în cadrul IRGC

Fost ministru-adjunct al apărării și inspector general al MODAFL. 23.6.2008

2. Ali FADAVI, contraamiral Șef adjunct al Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). Fost 
comandant al marinei IRGC.

26.7.2010

3. Parviz FATAH Născut în 1961 Fost comandant al IRGC. Fost ministru al energiei. Din iulie 2019, șeful 
«Fundației Mostazafan», fost membru al Consiliului director al Fundației 
Imam Khomeini.

26.7.2010

4. Seyyed Mahdi FARAHI, general de 
brigadă în cadrul IRGC

Ministru adjunct al apărării și sprijinirii forțelor armate din 2021. Fost 
ministru adjunct al apărării și afacerilor industriale în cadrul Ministerului 
Apărării, șeful industriilor de apărare și al organizațiilor aerospațiale din 
cadrul Ministerului Apărării, precum și comandant al taberei de instruire a 
personalului forțelor armate. Fost președinte al Aerospace Industries 
Organisation (Organizația Industriilor Aerospațiale – AIO) din Iran și fost 
director general al Defence Industries Organisation (Organizația 
Industriilor de Apărare – DIO), desemnată de ONU. Membru al IRGC.

23.6.2008

6. Mohammad Ali JAFARI Fost comandant al IRGC. În prezent, șeful Biroului Cultural și Social Hazrat 
Baqiatollah al-Azam.

23.6.2008

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 170/80 
28.6.2022  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

7. Mostafa Mohammad NAJJAR, general 
de brigadă al IRGC

Fost ministru al Internelor și fost ministru al MODAFL, responsabil cu 
ansamblul programelor militare, inclusiv programele de rachete balistice. 
Din septembrie 2013, consilier principal al șefului Statului-Major al 
forțelor armate pentru industria cunoașterii și tehnologiei. Membru al 
IRGC.

23.6.2008

10. Rostam QASEMI (alias Rostam 
Qassemi; Rostam GHASEMI)

Născut în 1961 Începând cu 25 august 2021, ministrul dezvoltării urbane și rutiere. Fost 
comandant al Khatam al-Anbiya.

26.7.2010

12. Ali SHAMSHIRI, general de brigadă în 
cadrul IRGC

Membru al IRGC. Consilier al directorului Institutului de cercetare 
științifică și educațională în domeniul apărării. A ocupat funcții de 
conducere în cadrul MODAFL.

23.6.2008

13. Ahmad VAHIDI, general de brigadă al 
IRGC

De la 25 august 2021, ministru de interne. Fost președinte al Universității 
supreme de apărare națională și fost ministru al MODAFL.

23.6.2008

17. Ali Ashraf NOURI Director al Complexului Educațional și de Cercetare al Revoluției Islamice 
Basij. Fostul comandant adjunct al IRGC, șef al biroului politic al IRGC.

23.1.2012

18. Hojatoleslam Ali SAIDI (alias Hojjat-al- 
Eslam Ali Saidi sau Saeedi)

Din martie 2017, șeful biroului ideologic și politic al liderului suprem, în 
calitatea sa de comandant suprem. Fostul reprezentant al liderului suprem 
pe lângă IRGC.

23.1.2012”

4. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarele rubrici înlocuiesc rubricile corespunzătoare din lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

„9. Mehr Bank (cunoscută și sub 
denumirile Mehr Finance and Credit 
Institute; Mehr Interest-Free Bank)

No. 182, Shahid Tohidi St, 4th 
Golsetan, Pasdaran Ave, Teheran 
1666943, Iran

Mehr Bank este controlată de Bonyad Taavon Sepah și IRGC. Mehr Bank 
oferă servicii financiare IRGC. Potrivit unui interviu cu sursă deschisă cu 
directorul de la acea dată al Bonyad Taavon Sepah, Parviz Fattah, Bonyad 
Taavon Sepah a creat Mehr Bank pentru a servi Basij (brațul paramilitar al 
IRGC).

23.5.2011

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

28.6.2022 
L 170/81  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în 
listă

12. Etemad Amin Invest Co Mobin
(cunoscută și sub denumirile: Etemad 
Amin Investment Company Mobin; 
Etemad-e Mobin; Etemad Amin Invest 
Company Mobin; Etemad Mobin Co.; 
Etemad Mobin Trust Co.; Etemade 
Mobin Company; Mobin Trust 
Consortium; Etemad-e Mobin 
Consortium)

Pasadaran Av. Teheran, Iran Societate deținută sau controlată de IRGC care contribuie la finanțarea 
intereselor strategice ale regimului.

26.7.2010”

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 170/82 
28.6.2022  


	Decizia (PESC) 2022/1019 a Consiliului din 27 iunie 2022 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 
	ANEXĂ 


